
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  420

del 25/10/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  251     DEL  20/10/2023

OGGETTO: POR FESR PUGLIA 2014-2020. ASSE VI – AZIONE 6.7 
– AVVISO PUBBLICO SMART-IN PUGLIA “COMMUNITY LIBRARY, 
BIBLIOTECA DI COMUNITÀ: ESSENZA DI TERRITORIO, INNOVAZIONE, 
COMPRENSIONE NEL SEGNO DEL LIBRO E DELLA CONOSCENZA”. 
DETERMINA A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO E IMPEGNO PER LA 
FORNITURA DI HARDWARE. CUP: E75I17000780002 - CIG: 
Z433CFB6AB.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che con Atto Dirigenziale del Servizio Valorizzazione Territoriale della Regione Puglia n. 19 del
23/01/2018  questo  Ente  è  risultato  beneficiario  dell'importo  complessivo  di  euro  414.703,95#  per  la
realizzazione dell'intervento in parola per la realizzazione della biblioteca comunale nell'ambito del POR
Puglia 2014-2020 – Asse VI – Azione 6.7;

Atteso che con contratto d’appalto in data 25/09/2019 rep. n. 347, vennero affidati all' ATI CALORA Surl-
TOMMASI Srl da Vitigliano di Santa Cesarea Terme (Le), i lavori per la “Realizzazione della Biblioteca
Comunale  Antonio L.  Verri: Casa della Comunità e delle Esperienze” presso il  Palazzo “De Donno” di
proprietà comunale sito in Piazza Pio XII, per l'importo di € 244.948,51#, oltre € 11.500,00# per oneri della
sicurezza (non soggetti a ribasso) e, quindi, per un importo contrattuale complessivo di € 256.448,51# oltre
ad IVA nella misura di legge;

Visto il verbale in data 02/12/2019, con cui la D.LL. ha proceduto alla consegna degli stessi e il successivo
verbale di presa d'atto dell'avvenuto effettivo inizio in data 03/12/2019;

Considerato  che  i  lavori  sono  prossimi  alla  conclusione  e  occorre  procedere  all'acquisto  della  previste
forniture  tecnologiche  e  hardware  prima  della  chiusura  del  programma  di  finanziamento,  fissato  al
31/12/2023;

Visto l’art.  17, co. 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  -  con  apposito  atto  -  adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

Preso atto che, ex art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, può procedersi all’affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici;

Precisato che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

Rilevato che:
- ai  sensi  dell’articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  occorre  adottare  la  presente

determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di  scelta del  contraente ammesse dalle disposizioni  vigenti  in materia di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto

di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento  al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Preso atto che la ditta Sat Ufficio Snc con sede in Maglie (Le) alla via Brenta, 14 – P.Iva 03406330757,
specializzata nel settore e di fiducia di questa P.A., all’uopo interpellata dal Rup, con preventivo offerta prot.
n. 5863 del 16/10/2023 si è dichiarata disponibile ad effettuare le forniture previste in progetto per il prezzo
complessivo di euro 22.158,00# oltre IVA al 22%;

Ritenuto la proposta formulata dalla citata Ditta meritevole di accoglimento perché congrua, conveniente e
rispondente alle esigenze di questa P.A.;

Accertata la regolarità contributiva della Ditta a mezzo DURC, (Numero Protocollo  INAIL_39412329  -
Scadenza validità 01/11/2023);

Dato atto della fattispecie contrattuale e della procedura di scelta contraente;

Ritenuto,  altresì,  dover  assumere  regolare  impegno  di  spesa  nell’importo  complessivo  di  €  3.000,00  (€

Pag. 2 di 4



2.727,27# per imponibile ed € 272,73# per IVA al 10%) sui fondi del Cap. 291800 del corrente esercizio
finanziario;

Acquisito,  attraverso  il  Sistema  informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG),  il  relativo  Codice
identificativo di Gara (CIG): Z433CFB6AB;

Attesa la propria competenza ai sensi del citato art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto l’art. 107 del D. L.vo n. 267/2000;

DETERMINA

1. Di affidare,  mediante affidamento diretto, alla ditta  Sat Ufficio Snc con sede in Maglie (Le) alla via
Brenta,  14  –  P.Iva  03406330757, le  forniture  tecnologiche  e  hardware  previste  nell'intervento  per  la
“Realizzazione della Biblioteca Comunale Antonio L. Verri: Casa della Comunità e delle Esperienze” presso
il  Palazzo “De Donno” di  proprietà comunale sito in Piazza Pio XII,  per il  prezzo complessivo di  euro
22.158,00 oltre Iva al 22%. CUP: E75I17000780002 - CIG: Z433CFB6AB.

2. Di assumere regolare impegno di spesa di € 27.032,76# sui fondi  del cap. 2067 del bilancio corrente
(entrata cap. 997).

3. Di provvedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come
comunicato dalla ditta affidataria, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari.

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di
affidamento  sottosoglia  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.

5.  Di  attribuire  alla  presente  determinazione  valore  contrattuale,  con  efficacia  decorrente  dalla  data  di
sottoscrizione  da  parte  dell’operatore  aggiudicatario  a  titolo  di  accettazione,  con  le  seguenti  clausole
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000.

6. Di dare atto, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-ter, del
D. L.vo n. 165/2001, né situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi ai sensi del DPR n. 62/2013 e
del Codice di Comportamento Comunale adottato con deliberazione G.C. n. 165 del 20.12.2013. 

7. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art.6bis della Legge n.241/1990 e della Legge n.190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
in relazione all’adozione del presente atto.

8. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del
D.L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n.
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 2067 Realizzazione della Biblioteca
Comunale Antonio L. Verri: Casa della

Comunità e delle Esperienze.
Forniture tecnologiche e hardware.

27032,76 518

Cursi, lì  25/10/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Angelo Antonio Melcore

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il
25/10/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  25/10/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

